要闻 S I P ING R IBAO 2025年5月13日 星期二
编辑|程源 王翌頔 杨天驰 校对|王国成2·

声明作废
●四平市铁西区禧庆家庭农场将法人章丢失，（法人姓名：于宝国）声

明作废。

四平市北方民族玉器展馆拟
办理注销登记，请相关债权人 45
日内持证明材料到本单位清算组
申报债权，处理有关事务。逾期不
办理的，按相关法规处理。

联系人：刘博

联系电话：13844449221
联系地址：吉林省四平市铁西

区志诚中央公园G1-2102
特此公告。

四平市北方民族玉器展馆
2025年5月7日

债权债务公告

本报讯（全媒体记者 邵杰）5月12日
是全国第17个全国防灾减灾日。为深入
学习贯彻习近平总书记关于防灾减灾救灾
重要论述精神，落实《国家防灾减灾救灾委
员会办公室关于做好2025年全国防灾减
灾日有关工作的通知》和《吉林省防减救委
员会办公室关于做好2025年全国防灾减
灾日有关工作的通知》，5月12日，市安委
会（市防减救委员会）组织各县（市）区和市
直相关部门同步开展宣传活动。

本次宣传活动的主题是“人人讲安

全、个个会应急——排查身边灾害隐
患”，旨在提高全社会防灾避险意识，掌
握防灾避险知识，排查身边风险隐患，有
效提高人民群众防灾避险能力，减少自
然灾害造成损失和人员伤亡。

活动分为防灾减灾日集中宣传活动
和防灾减灾宣传周活动两部分。防灾减
灾宣传日集中宣传活动时间为5月12日
上午9时；防灾减灾宣传周活动时间为5
月12日至18日。

本次活动共有 36 个部门 123 人参

加。共展出防灾减灾展板76块，向过往
群众发放防灾减灾宣传手册2350册，宣
传单2140张，宣传品2000余份。

集中宣传活动过程中，各行业部门
根据本行业特点，精心制作了宣传展板，
并派员进行讲解，向群众宣传解答本行
业领域防灾避险知识。现场还进行了伤
员搬运、现场急救等抢救示范活动。

宣传周活动开展期间，各县（市）区、
各行业部门结合自身实际，将传统和新
兴媒体相结合，拓宽宣传活动渠道，开展

全方位、多角度、立体式宣传活动。借助
广播、电视、网络、微信、微博、公交传媒
等载体，利用户外大屏、楼宇字幕、灯箱
展板、道旗灯杆等多种平台，扩大宣传活
动的覆盖面和影响力，增加受众面，营造
全社会防灾减灾氛围。全市各级安全生
产委员会（防减救委员会）、各行业部门
在进行集中宣传的同时，也同步在本行
业领域内开展进企业、进农村、进社区、
进学校、进家庭“五进”工作，并选择宣
传、演练示范点，保证宣传、演练到位。

市安委会开展“5·12”防灾减灾宣传活动

按照全市优化营商环境建设
工作推进会议要求，结合《四平市
2025年持续优化营商环境建设工
作举措》，我代表四平市城市管理
行政执法局承诺：

一、强化要素保障方面。坚持
“人民城管为人民”理念，持续深化
城管执法领域“强基础、转作风、树
形象”行动，全面落实“721”工作
法，时刻坚持柔性、包容审慎执
法。将服务挺在前面，主动对接工
商户、企业，真诚帮助解决在经营
发展中遇到的城市管理难点、堵点
问题，实现从末端管理向源头服务
转变。

二、优化政务服务方面。全面
梳理城管执法领域的行政审批事
项，精简审批环节，减少申报材料，
压缩办理时限，全力落实一次性告
知和一次办结要求，进一步提高审
批效率。加强政务服务窗口建设，
提升工作人员业务水平和服务意
识，做到热情、规范、高效。

三、规范行政执法方面。坚持
依法行政，严格按照法定权限和程
序行使职权。加强执法队伍规范
化建设，不断提高执法人员法治素
养和依法行政能力。严格落实行
政执法公示、执法全过程记录、重

大执法决定法制审核制度，确保执
法行为公开透明、合法合规。

四、梳理解读落实惠企政策方
面。筑牢为民服务意识，全面梳理
各类惠企政策、个体工商户及企业
经营发展与城管执法领域密切相
关的事项，精准把握政策核心要点
和适用范围，第一时间推送给个体
工商户和企业，确保惠企政策落实
落细。

五、处理违法违纪人员方面。
坚持以“群众身边不正之风和腐败
问题集中整治”为根本遵循，强化
对城管执法人员在行政审批、行政
执法、服务企业等工作中的监督，
严肃组织查处利用职务之便吃拿
卡要、以权谋私、不作为、乱作为等
违法违纪行为，做到发现一起、查
处一起，绝不姑息。

四平市城市管理行政执法局
将以高度的责任感和使命感，认真
履行以上承诺，恳请广大人民群众
和社会各界监督。

2025年4月10日

承诺书
四平市城市管理行政执法局党组书记、局长 高猛

5月9日，四平市星
星火炬社会工作服务中
心开展关爱从“头”开始
义剪活动。3名发型师
现场为14名外卖骑手
免费理发，让奔忙于城
市街巷的“外卖小哥”感
受到“家”的温暖。
全媒体记者 陈璐 摄

（上接一版）
“人类应永远铭记第二次世界大战

悲剧及其原因和教训，尽一切努力阻止
类似悲剧重演”；

……
承前启后的重要年份，叠加风起云

涌的国际形势，中俄两国紧紧团结在一
起，“将携手捍卫二战胜利成果，坚决反
对霸权主义和强权政治，践行真正的多
边主义，推动构建更加公正合理的全球
治理体系”。

阅兵式结束，习近平主席和参加庆
典的其他领导人一道，从红场步行到亚
历山大花园。无名烈士墓前，他们肃立
默哀。

一顶钢盔，一面红旗，一簇永不熄灭
的火焰。

9日中午，习近平主席出席纪念苏联
伟大卫国战争胜利80周年庆祝宴会。

《胜利日》《士兵之歌》《祖国从哪里
开始》……影像伴着曲调的节奏变换，战
争的阴霾、和平的阳光，扑面而来。人们
沉浸其中，感悟着、思索着。

有个细节。宴会结束后，习近平主
席即将离席，一曲《没有共产党就没有新
中国》悠然响起。这是乐队特意为中国
贵宾加奏的。

习近平主席走上前，握手、合影。历
经共同的苦难史、抗争史，北京－莫斯
科，心灵的距离如此之近！

1945年9月3日、1945年5月9日，两
个载入史册、振奋人心的时间，中国、苏
联，历经九死一生、愈挫愈勇，胜利的号
角声响彻久远。3500多万、2700多万，两
个规模庞大、痛彻心扉的数字，是第二次
世界大战中国和苏联在亚洲和欧洲主战
场上的伤亡人数。

纪念，因为两个英雄的国度，需要英
雄的精神铸就民族的血脉；因为和平和
正义来之不易，需要携手去呵护和捍卫。

“铭记历史不是为了延续仇恨，而是
为了更好地开创未来。”习近平主席一次
次从历史望向未来。

两国元首相约今年秋天。在那一个
伟大历史转折点的纪念日，中国将隆重
纪念中国人民抗日战争胜利80周年。

（三）握手时刻：
“最强大的力量是同心合

力，最有效的方法是和衷共济”

出席庆典的间隙，外国政要纷纷走
上前来，同习近平主席握手寒暄。多是
老朋友，有的不久前才见面，有的很快又
要相聚。

从庆典结束后的当天下午开始，塞尔
维亚、缅甸、古巴、委内瑞拉、斯洛伐克领
导人，先后走进习近平主席下榻的酒店。

国旗有序更换，会见厅的大门开开
合合。莫斯科的握手时刻，既有搬不走
的邻居，也有“天涯若比邻”的遥远国度。

双边关系的每一步抉择，都在浩荡
的时代大潮中、在世界格局的大框架下
进行。摆在人们面前的，有两道必答题。

一道题：在甚嚣尘上的保护主义面
前，要不要继续坚持选择经济全球化？

这是会见中绕不开的话题，不少政
要有感而发。一天前，普京总统即直抒
胸臆：“加征高关税违背常理，也不合法，
只会反噬自身。”

中国和欧洲，维护全球自由贸易体
制和国际经贸秩序，重任在肩。斯洛伐
克总理菲佐表态坚定，“愿同中方共同坚
持多边主义，维护自由贸易规则，维护世
界产业链供应链稳定”。塞尔维亚总统
武契奇辗转来到莫斯科，再一次见到习
近平主席，他也再一次强调，“塞方愿与
中方团结应对单边主义、保护主义带来
的挑战”。

“冲出迷雾走向光明，最强大的力量
是同心合力，最有效的方法是和衷共
济。”习近平主席说。

历史是勇敢者创造的。中国一以贯
之的“开放合作、互利共赢”立场，在历史
的关头弥足珍贵。习近平主席明确表
示，中方愿同世界各国一道“维护经济全
球化成果”。

见面时，外国政要们说起“一带一
路”、三大全球倡议、新质生产力等概
念。在贸易壁垒筑孤岛、技术霸权砌高
墙的当下，中国机遇、中国担当，惠及的
不仅仅是双边，也给普惠包容的经济全
球化注入了新动能，奋力推动世界经济
走出逆风逆水。

另一道题：在不断抬头的强权政治
面前，如何正确对待二战后的国际秩序？

今天的世界，最根本的挑战是秩序
挑战。二战胜利成果的集中体现——以
联合国为核心的国际体系，遭遇了前所
未有的冲击。

访问之际，习近平主席深刻指出，
“国际形势越是变乱交织，我们越要坚持
和维护联合国权威”。

世界要公道，不要霸道，历史不能退
回到“强权即公理”的黑暗时代。共同的
呼声，也是顺应发展大势的大道之行。

从历史中汲取智慧。会见缅甸领
导人敏昂莱时，习近平主席强调了和平
共处五项原则和万隆精神的时代价值，
主张双方要共同维护发展中国家正当
权益。

在现实中淬炼勇气。拉美和加勒比
国家近年来饱受单边制裁、霸权欺凌之
苦。分别会见古巴国家主席迪亚斯-卡
内尔、委内瑞拉总统马杜罗时，习近平主
席强调，拉美和加勒比国家都是主权独
立国家，不是谁家的“后院”。他重申中
方坚定支持古巴、委内瑞拉维护国家主
权和民族尊严，坚定支持两国人民反对
外部干涉。

一湾海峡割不断血脉。台湾回归中
国，这是二战胜利成果和战后国际秩序
的重要组成部分，是历史的笔锋早已写
清的山河归属。恪守一个中国原则是维
护国际秩序的应有之义。习近平主席的
重要表述掷地有声：

“无论台湾岛内形势如何变化，无论
外部势力如何捣乱，中国终将统一、也必
将统一的历史大势不可阻挡。”

正义之声，如潮涌岸。“坚定奉行一
个中国原则，在台湾问题上始终支持中
方立场”“台湾是中国领土不可分割的一
部分”……各方在莫斯科纷纷重申一贯
立场。这是对公平正义的坚定捍卫。

和平赤字、发展赤字、安全赤字、治
理赤字，在旧账未竟又添新账的世界，是
拱火递刀还是劝和促谈，是胁迫恫吓还
是摈弃对立？中国说公道话、做公道事，
走得稳、行得正。

乌克兰危机延宕令世界忧心。对于

一切有利于和平的努力，中国都表示欢
迎。“中方倡导共同、综合、合作、可持续
的全球安全观，认为要重视各国合理安
全关切，消除产生危机的根源。”习近平
主席着眼的是问题的根和本。

对于中方的客观公正立场，普京总
统高度赞赏，表示愿不设前提开启和谈，
希望达成公正、持久的和平协议。

乱云飞渡中讲道义、勇担当，收获的
是支持、信任，是“得道者多助，失道者寡
助”。“我们坚信，世界各国人民都会选择
站在历史正确一边、站在公平正义一边。”

（四）习近平主席的莫斯科时间：
“大国要有大国的样子，要

展现更多责任担当”

又是一年白桦新绿、丁香盛放，“梨
花开遍了天涯”。

俄罗斯之行，有两个时长，给世界留
下了深刻印象：

一个是估算下来，习近平主席和普
京总统交流近10个小时。

一个是习近平主席在莫斯科停留 3
晚。放在近年的中国外交中，并不多见。

这两个时长，意味着什么？
置于单边与多边激烈博弈、维霸与

反霸深度较量的国际形势下看，中俄全
面战略协作的全球意义、历史意义熠熠
生辉。

一致同意推动世界多极化、经济全
球化、国际关系民主化；

一致同意加强在多边框架内的协调
配合，提升发展中国家在全球治理体系
中的话语权；

一致同意推动政治解决各类热点问题；
……
中俄两国的广泛共识，是动荡形势

下的战略对表，更是两个大国对世界的
“特殊责任”“挺膺担当”。

“大国要有大国的样子，要展现更多
责任担当。”习近平主席的莫斯科时间，
中国的大国角色是一条主线。

泱泱中华，历史何其悠久，文明何其
博大。在历史的曲折发展中，也曾有过
民族蒙辱、人民蒙难、文明蒙尘的灰暗时
刻。然百年沧桑变。为人类谋进步、为
世界谋大同，成为这个伟大国度在新时
代恪守的志向、笃定的行动。

从5月9日，望向9月3日。那一天，
浓缩着一个古老民族的苦难与辉煌，“中
国人民抗日战争的伟大胜利，重新确立
了中国在世界上的大国地位”。

80 年前，历史掀开新的一页。大国
的浴火重生，从一开始就印刻着和平与
正义。从当年率先在《联合国宪章》上
签字，到新时代构建人类命运共同体，
这个阔步向前的大国始终胸怀天下、济
世为民。

鉴古知今。大国的角色，并非由一
时一事所框定，而是在一次次的抉择与
行动中得到诠释。大国的地位，并非单
由实力的对比所定义，归根结底是由国
际社会的人心向背所决定。

沧海横流，方显英雄本色。历史发
展的关键当口，更多国家将目光看向中
国。正如塞尔维亚总统武契奇所说：“中
方的理念和行动增强了国际社会维护共
同利益的勇气和信心。”

“在中国，看到了未来，看到了信

心。”国际社会的广泛共识，今日中国的
世界印象，是靠脚踏实地的奋斗赢得的。

信心，源于中国的发展力量。
就在访问前夕，俄罗斯媒体播出一

部纪录片，普京总统在访谈中说：自25年
前，他就注意到世界经济发展重心正向
亚太地区转移；俄罗斯积极发展同中国
的关系，为世界稳定打造坚实基础。

真正的历史自觉、历史主动，不仅在
于预判一时的潮汐方向，更在于主动顺
应历史大势、抓住历史机遇、引领历史发
展。访问中，习近平主席语重心长地说：

“我们有决心和信心战胜各种风险挑
战。无论外部环境如何变化，中国都将
坚定办好自己的事。”

“坚定办好自己的事”，这是今天我
们应对一切艰难险阻的底气所在，是我
们引领国际社会以合作同渡风雨、共越
关山的信心之源。

访问前夕，国际媒体对中国的两重
观察，放在一起看可更清晰读懂中国与
世界关系的历史变迁。

第一重观察，聚焦中国发展，结论是
“中国科技发展慢一拍”的时代已经过
去，高质量发展的中国日益成为“引领性
力量”。

另一重观察，聚焦中国的国际影响，
结论是当前中国给世界带来的改变不仅
仅是“事件史”，还是更深刻变革的预兆。

信心，源于中国的合作力量。
2013年，担任国家主席后首次出访，

第一站，习近平主席就来到了俄罗斯。
“不能身体已进入21世纪，而脑袋还停留
在过去”，构建人类命运共同体理念应运
而生。

随着时间的延展，践行这一理念的
合作框架日臻完善。构建人类命运共同
体理念也被写入联合国决议，为建设美
好世界汇聚更多共识与力量。

今天，再一次来到莫斯科，人类命运
共同体的思想之光，在世界的感召力影
响力已令人惊叹。2021年秋、2022年春、
2023 年春，习近平主席相继提出三大全
球倡议：全球发展倡议、全球安全倡议、
全球文明倡议，进一步丰富拓展了人类
命运共同体理念，也照亮了人类文明的
征途。

“将继续参与‘全球发展倡议之友小
组’工作”“双方将就全球安全倡议开展
合 作 ”“ 俄 方 高 度 重 视 全 球 文 明 倡
议”……中国，在动荡的时代坚定不移

“站在历史正确一边”，见者远、闻者彰。
启程前往莫斯科前夕，习近平主席

同欧洲领导人互致贺电，庆祝中欧建交
50 周年，以合作应对时代挑战成为双方
明确共识；

再往前，东南亚之行，构建周边命运
共同体迈出坚实一步；

而将目光望向接下来的时间，习近
平主席将出席中国－拉美和加勒比国家
共同体论坛第四届部长级会议开幕式并
发表重要讲话的消息，传遍了海内外。

时代的风浪起起伏伏，一以贯之求
正和、讲合作、谋共赢的中国，坦坦荡荡，
朋友遍天下。

“无平不陂，无往不复。”历史总是
在曲折中发展前进。艰险和磨砺，无阻
大道如砥、大势如潮。一个谋大势、担
大义、行大道的负责任大国，前路无比
壮阔。 （新华社北京5月11日电）

（上接一版）
犹记得天安门城楼上习近平

主席那铿锵有力的宣示：“让我
们共同铭记历史所启示的伟大真
理：正义必胜！和平必胜！人民
必胜！”在历史的回响中，我们重
温国家和民族的记忆，坚守和平
与正义的追求。

今天，人类历史行进到新的
时空坐标。在中国人民抗日战
争、苏联伟大卫国战争暨世界反
法西斯战争胜利 80 周年的重要
时刻，中俄再次并肩携手，共同
弘扬正确二战史观，共同发出维
护国际公平正义的时代强音。

“俄中两国元首共同出席此
次 庆 典 ，共 同 纪 念 世 界 反 法 西
斯战争胜利 80 周年，汇聚起正
义和团结的力量。”庆典现场，
俄罗斯共产党中央委员会主席
根 纳 季·久 加 诺 夫 的 笑 容 中 带
着期待：“今年 9 月我们还要赴
华 参 加 纪 念 活 动 ，让 我 们 把 胜
利的事业延续下去。”

80 年，英雄的精神不朽，患
难与共的情谊永恒。

从“鹰击长空”、阻击日寇的
苏联援华航空队，到向苏方提供
第一手情报的中国共产党的优秀
地下工作者阎宝航，再到两国携
手在大漠戈壁开辟的国际“生命
线”，习近平主席讲述的一个个
动人故事，让人们重温峥嵘岁月
中两国人民结下的生死情谊，汲
取砥砺前行的力量。

“持续发展和深化中俄关系，
是传承两国人民世代友好的应有
之义，是双方彼此成就、促进各
自发展振兴的必然选择，也是捍
卫国际公平正义、推进全球治理
体系改革的时代呼唤。”访俄期
间，习近平主席深刻阐释中俄关
系的世界意义。

普京总统表示，习近平主席
这次访问意义重大，不仅将为俄
中关系发展注入强劲动力，也将
共同维护二战胜利成果。“俄中
始终同舟共济、相互支持，两国
友谊牢不可破。”

俄中友好协会副会长、知名
汉学家尤里·塔夫罗夫斯基说，
习近平主席出席这场庆典，向世
界传递清晰信号。“我们的二战
史观建立在事实基础上。俄中在

阅兵场上同行，在国际事务中守
望 相 助 。 我 们 唇 齿 相 依 ，肩 并
肩，背靠背。”塔夫罗夫斯基说。

参加庆典的俄罗斯退休军官
伊戈尔·阿辽申说，俄中两国人民
世代友好，相互尊重，团结协作，
不仅有助于双边关系发展，更将
增益全球共同福祉。

80 年，胜利之光穿透历史的
天空，照亮现实，启迪未来。

红场边的亚历山大花园，无
名烈士墓前，一顶钢盔，一面红
旗，一簇永不熄灭的火焰，象征着
顽强不屈的生命，象征着永不向
侵略者低头的革命精神。

9 日上午 11 时 25 分，习近平
主席同参加庆典的其他国家领导
人 一 道 ，将 鲜 花 敬 献 在 烈 士 墓
前，肃立默哀。

世界反法西斯战争的胜利之
所以神圣，不仅在于亿万生命为
此流血牺牲，更在于它终结了战
争，开启了和平，抵御了野蛮，复
兴了文明。

1945 年，诞生于第二次世界
大战余烬之上的联合国，寄托人
类 新 愿 景 ，开 启 合 作 新 篇 章 。
联合国宪章奠定了现代国际秩
序 基 石 ，确 立 了 当 代 国 际 关 系
基本准则。

80 年后的今天，单边主义、
霸权霸道霸凌行径危害深重，人
类又一次站在了团结还是分裂、
对话还是对抗、共赢还是零和的
十字路口。

关键时刻，大国如何展现担
当、引领进步方向？5 月 8 日，习
近平主席同普京总统会谈时表
示，中方将同俄方一道，肩负起
作为世界大国和联合国安理会常
任 理 事 国 的 特 殊 责 任 ，挺 膺 担
当，共同弘扬正确二战史观，维
护联合国权威和地位，坚定捍卫
二战胜利成果，坚决捍卫中俄两
国及广大发展中国家权益，携手
推动平等有序的世界多极化、普
惠包容的经济全球化。

历史在召唤，世界在期待，人
类继续挽起团结的臂膀，迈向构
建人类命运共同体的美好明天。

愿和平正义之光，长久照耀
人类历史新征程。（参与记者：刘
恺 缪晓娟 孟菁）（新华社莫斯科
5月10日电）

让胜利的光芒照亮人类历史新征程